
 

LV   LV 

 

 

 
EIROPAS 
KOMISIJA  

Briselē, 22.1.2021. 

COM(2021) 30 final 

2021/22 (BUD) 

 

2021. GADA VISPĀRĒJĀ BUDŽETA  

BUDŽETA GROZĪJUMA Nr. 1 PROJEKTS  

Brexit korekcijas rezerve 

 



 

 1  

Ņemot vērā: 

– Līgumu par Eiropas Savienības darbību un jo īpaši tā 314. pantu saistībā ar Eiropas 

Atomenerģijas kopienas dibināšanas līgumu un jo īpaši tā 106.a pantu, 

– Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES, Euratom) 2018/1046 (2018. gada 

18. jūlijs) par finanšu noteikumiem, ko piemēro Savienības vispārējam budžetam 

(…)
1
, un jo īpaši tās 44. pantu, 

– Eiropas Savienības 2021. finanšu gada vispārējo budžetu, kas pieņemts 2020. gada 

18. decembrī
2
, 

Eiropas Komisija ar šo iesniedz Eiropas Parlamentam un Padomei 2021. gada budžeta 

grozījuma Nr. 1 projektu. 

 

IZMAIŅAS IEŅĒMUMU UN IZDEVUMU PĀRSKATĀ PA IEDAĻĀM 

 
Izmaiņas vispārējā ieņēmumu dokumentā un III iedaļā ir pieejamas EUR-Lex tīmekļa vietnē 

(https://eur-lex.europa.eu/budget/www/index-lv.htm). 

                                                           
1
  OV L 193, 30.7.2018. 

2
 OV L XX, xx.3.2021. 

https://eur-lex.europa.eu/budget/www/index-lv.htm


 

 2  

Saturs 

1. IEVADS ......................................................................................................................................................................... 3 

2. BREXIT KOREKCIJAS REZERVES IZVEIDE ...................................................................................................... 3 

3. FINANSĒŠANA ........................................................................................................................................................... 4 

4. KOPSAVILKUMA TABULA PA DFS IZDEVUMU KATEGORIJĀM................................................................ 5 

 



 

 3   

PASKAIDROJUMA RAKSTS 

1. IEVADS 

2020. gada 25. decembrī pieņemtais priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes regulai, ar ko 

izveido Brexit korekcijas rezervi (“rezerve”)
3
, paredz izveidot rezervi tematisko īpašo instrumentu 

ietvaros ārpus ES budžeta maksimālajiem apjomiem daudzgadu finanšu shēmā, lai “novērstu 

neparedzētas un nelabvēlīgas sekas dalībvalstīs un nozarēs”, kuras visvairāk skārušas Apvienotās 

Karalistes izstāšanās no Savienības nelabvēlīgās sekas, un tādējādi mazinātu izstāšanās ietekmi uz 

ekonomisko, sociālo un teritoriālo kohēziju.  

2021. gada budžeta grozījuma Nr. 1 projekta (BGP) mērķis ir Savienības 2021. gada budžetā iekļaut 

summu 4 244 832 000 EUR apmērā faktiskajās cenās (4 000 000 000 EUR apmērā 2018. gada cenās) 

gan saistību, gan maksājumu apropriācijās, lai apmierinātu priekšfinansējuma vajadzības, kas izriet no 

Brexit korekcijas rezerves īstenošanas 2021. gadā. Rezerves īstenošanai paredzētie maksimālie resursi 

ir 5 000 000 000 EUR 2018. gada cenās (5 370 994 000 EUR faktiskajās cenās). 

2. BREXIT KOREKCIJAS REZERVES IZVEIDE  

Ņemot vērā Eiropadomes 2020. gada 21. jūlija secinājumus
4
, daudzgadu finanšu shēmas pieņemšanu 

2020. gada 17. decembrī
5
 un ES 2021. gada budžeta pieņemšanu 2020. gada 18. decembrī, Eiropas 

Parlaments un Padome aicināja Komisiju iesniegt priekšlikumu par attiecīgo instrumentu, kas 

nepieciešams Brexit korekcijas rezerves praktiskai izmantošanai
6
, lai nodrošinātu, ka 2021. finanšu 

gadā nekavējoties var darīt pieejamu pietiekamu apropriāciju summu. Pēc tam, kad 2020. gada 25. 

decembrī tika pieņemts priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes regulai, ar ko izveido Brexit 

korekcijas rezervi, šajā BGP ir ierosināts ES 2021. gada budžetā iekļaut rezerves ietekmi uz 2021. 

gada budžetu. 

Pēc regulas pieņemšanas atbalsts tiks izmaksāts divās piešķīrumu kārtās. Pirmā kārta – uz ko attiecas 

šis BGP – tiks izmaksāta 2021. gadā kā priekšfinansējums Finanšu regulas 115. panta 2. punkta b) 

apakšpunkta i) punkta nozīmē, un summa katrai dalībvalstij ir noteikta, pamatojoties uz sadales 

koeficientu, ņemot vērā relatīvo ekonomiskās integrācijas pakāpi ar Apvienoto Karalisti, tostarp preču 

un pakalpojumu tirdzniecību, kā arī negatīvo ietekmi uz ES zivsaimniecības nozari. 

Priekšfinansējuma, kas Komisijai jāmaksā dalībvalstīm, piešķiršanas kritēriji ir izklāstīti priekšlikuma 

par rezerves izveidi I pielikumā. Otrā kārta tiks aktivizēta 2024. gadā pēc priekšfinansējuma dzēšanas 

un dalībvalstīm no rezerves pienākošos papildu summu aprēķināšanas, ja tādas ir attiecināmas. 

Tādējādi attiecīgās apropriācijas tiks pievienotas rezervei 2024. gada budžeta projekta kontekstā.   

Regulas priekšlikums paredz, ka ir nepieciešams dot dalībvalstīm elastību un jo īpaši ļaut Komisijai 

pieņemt finansēšanas lēmumu, ar ko piešķir priekšfinansējumu, neizpildot Finanšu regulas 110. panta 

2. punktā paredzēto pienākumu sniegt konkrēto finansējamo pasākumu aprakstu.  

Saskaņā ar regulas priekšlikuma 11. apsvērumu un 4. panta 3. punktu Komisija lūdz darīt pieejamu 

summu 4 244 832 000 EUR apmērā gan saistību, gan maksājumu apropriācijās, lai segtu rezerves 

priekšfinansējuma vajadzības. Šī summa tiks iekļauta kā uzkrājums līdz regulas galīgai pieņemšanai. 

EUR 

Budžeta 

pozīcija 
Nosaukums 

Saistību 

apropriācijas 

Maksājumu 

apropriācijas 

III iedaļa – Komisija 

                                                           
3
 COM (2020) 854 final. 

4
  EUCO 10/20. 

5
  Padomes Regula (ES, Euratom) 2020/2093 (2020. gada 17. decembris), ar ko nosaka daudzgadu finanšu shēmu 

2021.–2027. gadam (OV L 433I, 22.12.2020.). 
6
  Samierināšanas komitejas 2020. gada 4. decembrī panāktā kopīgā izpratne par 2021. gada budžeta saturu, 

pamatojoties uz kopīgo secinājumu elementu projekta 4. versiju, ko Komisija iesniedza 2020. gada 4. decembrī. 



 

 4   

30 04 03 “Brexit” korekcijas rezerve (BKR) 4 244 832 000 4 244 832 000 

Kopā  4 244 832 000 4 244 832 000 

Tiklīdz BKR regula būs pieņemta galīgajā variantā, apropriācijas nekavējoties pārvietos no rezerves 

panta “30 04 03” uz budžeta pantu “16 02 03”. Finanšu iemaksu dalībvalstij no rezerves apgūs dalītā 

pārvaldībā saskaņā ar Finanšu regulas 63. pantu. 

3. FINANSĒŠANA 

Brexit korekcijas rezerve ir viens no tematiskajiem īpašajiem instrumentiem 2021.–2027. gada DFS 

regulā
7
. Tāpēc attiecīgās apropriācijas iekļauj budžetā, pārsniedzot 2021.–2027. gada DFS izdevumu 

maksimālos apjomus.  

                                                           
7
  Padomes Regula (ES, Euratom) 2020/2093 (2020. gada 17. decembris), ar ko nosaka daudzgadu finanšu shēmu 

2021.–2027. gadam (OV L 433I, 22.12.2020.). 



 

 5   

4. KOPSAVILKUMA TABULA PA DFS IZDEVUMU KATEGORIJĀM 

(EUR) 

  
2021. gada budžets 

Budžeta grozījuma Nr. 1/2021 

projekts 

2021. gada budžets (ieskaitot 

budžeta grozījuma Nr. 1/2021 

projektu) 

SA MA SA MA SA MA 

1. 
Vienotais tirgus, inovācija un 

digitālā joma 
20 816 559 767 17 191 587 232     20 816 559 767 17 191 587 232 

  Maksimālais apjoms 20 919 000 000       20 919 000 000   

  Rezerve 102 440 233       102 440 233   

2. Kohēzija, noturība un vērtības 52 861 898 534 66 153 765 904     52 861 898 534 66 153 765 904 

  
Tostarp saskaņā ar elastības 

instrumentu 
76 382 534       76 382 534   

  Maksimālais apjoms 52 786 000 000       52 786 000 000   

  Rezerve 484 000       484 000   

2.a 
Ekonomikas, sociālā un teritoriālā 

kohēzija 
48 190 516 000 61 867 897 545     48 190 516 000 61 867 897 545 

  Maksimālais apjoms 48 191 000 000       48 191 000 000   

  Rezerve 484 000       484 000   

2.b Noturība un vērtības 4 671 382 534 4 285 868 359     4 671 382 534 4 285 868 359 

  
Tostarp saskaņā ar elastības 

instrumentu 
76 382 534       76 382 534   

  Maksimālais apjoms 4 595 000 000       4 595 000 000   

  Rezerve             

3. Dabas resursi un vide 58 568 566 908 56 804 203 452     58 568 566 908 56 804 203 452 

  Maksimālais apjoms 58 624 000 000       58 624 000 000   

  Rezerve 55 433 092       55 433 092   

  
t. sk.: Ar tirgu saistītie izdevumi 

un tiešie maksājumi 
40 367 954 000 40 353 742 883     40 367 954 000 40 353 742 883 

  ELGF maksimālais apakšapjoms 40 925 000 000       40 925 000 000   

  

 Noapaļošanas starpība, kas 

izslēgta pakārtotās rezerves 
aprēķināšanai 

            

  
 Neto pārvietojumi starp ELGF un 

ELFLA 
557 046 000       557 046 000   

  

 Neto bilance, kas pieejama ELGF 
izdevumiem (maksimālais 

apakšapjoms, kas koriģēts ar 

pārvietojumiem starp ELGF un 
ELFLA) 

40 367 954 000       40 367 954 000   

  ELGF pakārtotā rezerve             

4. Migrācija un robežu pārvaldība 2 278 829 759 2 686 245 978     2 278 829 759 2 686 245 978 

  Maksimālais apjoms 2 467 000 000       2 467 000 000   

  Rezerve 188 170 241       188 170 241   

5. Drošība un aizsardzība 1 709 261 441 670 628 243     1 709 261 441 670 628 243 

  Maksimālais apjoms 1 805 000 000       1 805 000 000   

  Rezerve 95 738 559       95 738 559   

6. Kaimiņattiecības un pasaule 16 097 196 204 10 810 999 356     16 097 196 204 10 810 999 356 

  Maksimālais apjoms 16 247 000 000       16 247 000 000   

  Rezerve 149 803 796       149 803 796   

7. Eiropas publiskā pārvalde 10 448 313 002 10 449 588 091     10 448 313 002 10 449 588 091 

  Maksimālais apjoms 10 635 000 000       10 635 000 000   

  Rezerve 186 686 998       186 686 998   

  
t. sk.: Iestāžu administratīvie 

izdevumi 
8 035 824 720 8 037 099 809     8 035 824 720 8 037 099 809 

  Maksimālais apakšapjoms 8 216 000 000       8 216 000 000   

  Pakārtotā rezerve 180 175 280       180 175 280   

Apropriācijas izdevumu kategorijām 
162 780 625 

615 

164 767 018 

256 
    

162 780 625 

615 

164 767 018 

256 

  Maksimālais apjoms  
163 483 000 

000 

166 140 000 

000 
    

163 483 000 

000 

166 140 000 

000 

  
Tostarp saskaņā ar elastības 

instrumentu 
76 382 534 628 462 086     76 382 534 628 462 086 

  Rezerve 778 756 919 2 001 443 830     778 756 919 2 001 443 830 

  Tematiskie īpašie instrumenti 1 470 835 000 1 293 450 000 4 244 832 000 4 244 832 000 5 715 667 000 5 538 282 000 

Apropriācijas kopā  
164 251 460 

615 

166 060 468 

256 
4 244 832 000 4 244 832 000 

168 496 292 

615 

170 305 300 

256 

 

 


	1. Ievads
	2. Brexit korekcijas rezerves izveide
	3. Finansēšana
	4. Kopsavilkuma tabula pa DFS izdevumu kategorijām

